mō nostre cognitionis. Quia q̄n̄cūq̄ intelle-
 ctus p̄cipit aliq̄ i eodē. vñū vt suppositi p̄sti-
 tutiū. et alter vt nō p̄stitues sed p̄supponēs
 suppositū p̄stitutū. illud qd̄ p̄stituit p̄cipit vt
 p̄ius. et nō p̄stitues vt posterus. Sed p̄ni-
 tas p̄sonā patris p̄stituit. et spiratio ip̄az cō-
 stitutam p̄supponit. ergo t̄c. Sed forte di-
 cetur q̄ cum nostra cognitio incipiat a magi-
 confusis et vniuersalibus. et spiratio sit cōmu-
 nioz paternitate. cū sit cōmunis patri et filio.
 videt̄ q̄ mō nostre cognitionis debeat dici p̄-
 oz. hac em̄ ratione essentia mō nostre cogniti-
 onis est p̄ior omni p̄sonali p̄prietate. q̄ omi-
 p̄prietate essentia videt̄ esse cōmuniōz. Rū-
 deo q̄ hic dupl̄ equiuocat̄. P̄io. i. de cogni-
 tione. q̄ nō querimus hic quid p̄mo cogno-
 scat noster intellectus. et d̄ hoc procedit in stā-
 tiā. sed querimus duobus vel pluribus obla-
 tis intellectui. quod talium obiectoz intelle-
 ctus dicat p̄ius esse alijs. Quāuis em̄ intel-
 lectus necessario p̄ius cognoscat creaturā q̄
 deum. tamē naturali sua cognitione dicit̄ de-
 um esse p̄ozem creaturā. Sic dato q̄ cōmu-
 nis spiratio esset p̄ius a nobis cognita q̄ ge-
 neratio. quia tamē cōmunis notio p̄m nostrū
 modū intelligēdi videt̄ quasi aduenticia esse
 p̄sone constitute p̄ paternitatē. ideo intellect⁹
 adhuc diceret paternitatē esse p̄iorē spiratio-
 ne. Secūdo equiuocat̄ de cōmunitate. q̄ il-
 lud cōmune quod est magis notū vel p̄ior no-
 tum nobis noticiā intellectiua est cōmune p̄
 abstractionē. puta illud quod est magis con-
 fusum. Sed spiratio actiua nō est magis ab-
 stracta q̄ generatio. Et cum dicit̄ q̄ essentia
 diuina intelligit̄ esse p̄ior p̄prietatibus. q̄a
 cōmuniōz. Dico q̄ illa cōmunitas nō ē cau-
 sa huius p̄ioritatis. sed p̄suppositio natura-
 lis quam videt̄ intellectus in creaturis. vbi
 omnis p̄prietas suū fundamentū natura-
 liter p̄supponit. ad quaz creaturaz similitu-
 dinem cōcipit in diuinis h̄m oī p̄ioritatez.
 nō obstāte reali idēitate p̄prietatis cū h̄m oī
 diuino fundamēto.

Instantia

Solutio

Quantum ad quar
 tum principale. vtrum pater sit p̄ior filio. di-
 co p̄sist ad tres p̄cedētes p̄clusiones. P̄io
 q̄ nulla inter patrē et filiū potest esse realis p̄-
 ortas. q̄ summe et sim p̄liciter eterno nihil re-
 aliter p̄t esse p̄ius. sed vt dicit̄ in simbolo.
 Eternus pater eternus filius eternus spūl s̄
 ctus. Et ibidē Neq̄ p̄ius neq̄ posteri⁹ neq̄

Quartus principale

Contra ia
cobum

Q, i diui
nis sit pul
origine.

ponere plus et posterius reale secundum quod. Sed ubi alii
qua multa differunt secundum esse multitudinem simpliciter
realis ubi autem sunt multa non secundum esse. sed tantummodo
secundum modum essendi sicut in diuisis. ibi est multitudo
realis non simpliciter sed secundum quod. in diuisis propter
diuersitatem realium modorum essendi erit ibi plus et
posterius reale quous secundum quod. Sed illud non in-
telligo. quia aut ille per modos illos reales intel-
ligit modos absolutos. et sic de eos argui superius
dist. viij. ergo quo ad hoc ad presens dimittit.
Aut intelligit modos relativos. et sic dico
quod in quantum oppositi sunt utique realiter differunt.
sed cum hoc realiter simul sunt. nec aliqua realis
prioritas poterit poni inter hominum relationes.
Sed autem tales modi sunt desperati tunc adhuc
realiter coeterni sunt ratione coexistentie qua
coexistunt modis directe relative oppositis.

Alii dicentes quod in diuisis sit plus et posterius
originis seu secundum originem naturalem. probant hoc
primo auctore Augustino in libro de triplici habitaculo
ubi sic dicit. Cum iusti fuerint in patriam videbunt
quod interest inter generationem et processiones. et
videbunt quod pater procedit filium non natura sed ori-
gine. Item Richar. vi. de trinitate. c. vij. loquens
de priori et posteriori in diuisis sic ait. Prius et
posterius in hoc loco intelligi volumus non
temporalis successione sed ordine nature. P. i. po-
sterior dicitur. Primum est quod sic se habet quod
alteri uenit aliquid per ipsum et sibi non per alter-
rum. Sed filio et spiritu sancto uenit esse per patrem
et patri non per eos. ergo etc. P. pater est princi-
pium filij. ut patet Augustino. v. de trinitate. c. xij. Sed
ut dicitur. i. posterior. primum et principium idem sunt.
ergo pater est prior filio. P. posset gratia di-
sputatōis argui quod pater esset prior filio dura-
tione. quia sicut se habet corruptio ad desinere esse
ita generatio ad incipere esse. Sed omne cor-
ruptum desinit esse. ergo omne generatum incipit
esse. quod autem incipit esse non est eternum. ergo fili-
us non est eternus. P. quoad quocumque aliquid sunt
idem si unum habet principium et reliquum. sed esse si-
lij in diuinis et duratio sua sunt idem. cum er-
go filius habeat principium sui esse. etiam habet
bit principium sue durationis. Omne autem quod
habet principium durationis est temporale. P. ubi-
cumque est numerus ibi est plus et posterius. In
diuinis est numerus cum ibi sit ternarius. P.
pprium naturaliter est posterius eo cuius est pprium. sed
i deo est pprium pura pprietas personalis. et illud
cuius est pprium pura persona. etiam est ibi pprietas
essentialis et essentia. P. ut patet in predicamentis
vniuersi modus potentatis est quoniam aliqua conuertuntur
secundum existentiā sequentiā. et tamen unum est causa al-

terius. Sed pater et filius etc. P. quicquid est
primo pprium quous hoc est realiter prius. sed fi-
lius est immediatior patri. quia spiritus sanctus pro-
cedit a patre mediante filio. ideo etc. Sed
istud non valet. quia prius origine non ponit nu-
merum cum potest natura. et cum potest secundum cognitiōem si-
ue rationem. quia quocumque aliquid originatur ab aliquo
vel distinguitur et numeratur natura in producē-
te et pducto. et tunc prius origine est idem quod plus
natura. vel sic pducit quod tamen manet in eadem
natura cum producere et capit idem esse cuius eo-
rum prius origine non est aliud quam prius ratio-
ne. Et per hoc ad auctoritatem Augustini. patet quod filius
in diuinis sic producit quod tamen manet in eadem na-
tura cum patre. et capit idem esse cum eo. Ad scōz
dicendum. quod quous in diuinis sit ordo nature. quia fili-
us habet naturam a patre et non per a filio. tamen ille or-
do non est diuisitate nature. sed fundatur super eadem
naturam et super eodem esse. et ideo quous filius sit a pa-
tre. quia tamen idem esse diuinum capit cum patre. ideo non est
posterior patre nisi secundum quod intellectus percipit pa-
trē et filium in ppatōe eorum in quibus pductū ta-
liter originatur a pducere. quod etiam ab eo numera-
ta natura distinguitur. et est simile de ista potest
posteriora. sicut superius dictum est de attributo-
rum distinctione. Ad terciū dicendum. quous
filius accipiat esse a patre. accipit tamen idem
esse. ergo non est posterior eo nisi pceptu ratio-
nis. Ad quartū dicendum quod primum. principium
et causa. idem sunt in rebus creatis. quia creatis causa siue
principium est illud ad cuius esse sequitur aliud. et ideo
in talibus potest esse primum et prius et posterius. non
autem in diuinis. quia filius non est aliud a patre. sed est
idem patri esse et in natura. et ideo est sibi totaliter coe-
ternus. Sicut enim idem non potest esse prius seipso nisi
si secundum rationem. sic nec potest filio propter identitatem na-
ture. et propter oppositam relationem simultatez
et mutua coexistentiā. Ad quintū dicendum quod non
est simile de generatione et corruptione. nisi loquē-
do de illa generatione qua genitum accipit natu-
ram et esse distincta realiter a natura et esse generatū.
Etiam potest dici quod quous res genita per generatōez
accipit esse. quod tamen incipiat esse per accidens est. quia h-
ic se non uenit ei ratione generatōis. sed ratione anne-
re pparatōis cum suo principio materiali propter quā
suum non esse pcessit suum esse. Ad. vi. dicendum quod sic
filius taliter habet principium sui esse. quod tamen accipit idem esse
quod est sui principij esse. sic habet principium sue durati-
onis. quod accipit eadem durationem realiter et pple-
re quod est sui principij duratio pura diuina eternitate.
Ad formā argumētū dicendum quod ibi equocat d-
principio duratōis. quia in pmissis accipit prici-
piū quod est duratōis cōcatū. sed in ista illatōe